
Illllllllllllllllllllllll
0009820974

A. Π.: Εισερχ. ΔΠΘ/ΤΕΦΑΑ/4112/148 
Ημ/νία: Εισερχ. 13/09/2024 

Α. Π. Αποστολέα: ΔΠΘ/ΔΑΘ/ΤΠΣΦΜ/4109/152/38
Ημ/νία Αποστολής: 13/09/2024

ΕΛΛΗΝΙΚΗ 
ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ

ΘΡΑΚΗΣ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥΠΟΛΗ

691 00 ΚΟΜΟΤΗΝΗ 
ΤΗΛ. 25310 39000 

ΔΙΟΙΚΗΣΗ 
Διεύθυνση

* ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΡΑΚΗΣ

HELLENIC 
REPUBLIC 

DEMOCRITUS 
UNIVERSITY 
OF THRACE

UNIVERSITY CAMPUS 
GR-691 00 KOMOTINI 
TEL. +30 25310 39000
ADMINISTRATION

Directorate
Ακαδημαϊκών Θεμάτων of Academic Affairs

Τμήμα Προπτυχιακών Σπουδών
και Φοιτητικής Μέριμνας

Department of Undergraduate 
Studies and Student Welfare

ΠΡΟΣ.
1)Τους Προέδρους των Τμημάτων
Κομοτηνή-Ξάνθη-Αλεξανδρούπολη-Ορεστιάδα-Διδυμότειχο-Καβάλα- Δράμα
(ενημέρωση μέσω των Τμημάτων του Δ.Π.Θ.)

2)Τα μέλη Δ.Ε.Π. των Τμημάτων
Κομοτηνή-Ξάνθη-Αλεξανδρούπολη-Ορεστιάδα-Διδυμότειχο-Καβάλα- Δράμα 
(ενημέρωση μέσω των Τμημάτων του Δ.Π.Θ.)

3)Τις φοιτητικές ομάδες του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης
Κομοτηνή-Ξάνθη-Αλεξανδρούπολη-Ορεστιάδα-Διδυμότειχο-Καβάλα- Δράμα
(ενημέρωση μέσω των Τμημάτων του Δ.Π.Θ.)

Θέμα: Ενημέρωση για την ίδρυση-οργάνωση και λειτουργία φοιτητικών ομάδων στο Δ.Π.Θ. 
και τη χρηματοδότησή τους.

Σας αποστέλλουμε απόσπασμα του Εσωτερικού Κανονισμού του Δημοκριτείου 
Πανεπισττ|μίου Θράκης (ΦΕΚ 4751/20-08-2024), που περιλαμβάνει το άρθρο 182 «φοιτητικές 
ομάδες» και το παράρτημα 24 «Οργάνωση και Λειτουργία Φοιτητικών Ομάδων στο 
Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης» προκειμένου να ενημερωθείτε για τα ζητήματα που σας 
αφορούν και σε περίπτωση που ενδιαφέρεστε να υποβάλλετε αίτημα χρηματοδότησης, σύμφωνα 
με τις ανωτέρω διατάξεις.

[>οιτητ-ικών Θεμάτων
ΒίουΦκπαίδευσης

Εσωτερική Διανομή:
κ. Πρύτανης
κ.κ. Αντιπρυτάνεις
Κοσμητείες Σχολών
Τμήματα του Δ.Π.Θ. (για ενέργεια)
Διεύθυνση Ακαδημαϊκών Θεμάτων
Διεύθυνση Διοικητικών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας Καβάλας-Δράμας
Τμή μα Γραμματείας Συγ κλήτου ________________________________________________ _____ _____

Πληροφορίες: ' Information:
Τηλ. : 25310 39066 Tel : +30 25310 39066
Email: edardaga@admin.duth.gr Email. : edardaga@admin.duth.gr

mailto:edardaga@admin.duth.gr
mailto:edardaga@admin.duth.gr


ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ 
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

20 Αύγουστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4751

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.απόφ. 36/114/13-6-2024

Έγκριση Εσωτερικού Κανονισμού Δημοκριτείου 
Πανεπιστημίου Θράκης (Θέμα Β1 - Διοικητικά).

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το ν.δ. 87/27.7.1973 «Περί ιδρύσεως Πανεπιστημίων 

εις Θράκην και εις Κρήτην» (Α' 159).
2. Το π.δ. 86/2013 «Συγχώνευση Τμημάτων, ίδρυση - 

συγκρότηση - ανασυγκρότηση Σχολών στο Δημοκρίτειο 
Πανεπιστήμιο Θράκης» (Α' 124).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 5 και 9 του ν. 3469/2006 
«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
λοιπές διατάξεις» (ΑΊ 31).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 76-78 του ν. 4727/2020 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση [Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024] - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες [Ενσωμά­
τωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] 
και άλλες διατάξεις» (Α' 184).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 223 και 435 του ν. 4957/ 
2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύ­
ματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (ΑΊ41).

6. Τις διατάξεις του ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημό­
σιου Πανεπιστημίου - Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκο­
πικών παραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και άλλες 
διατάξεις» (Α'39).

7. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΑΘ/52508/3127/12.6.2024 
(ΔΠΘ/ΑΔΥΚΔ/ΣΥΓΚ/52509/4404/971 /12.6.2024) εισή­
γηση του Πρύτανη του Δ.Π.Θ. Καθηγητή Φώτιου Μάρη.

8. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΑΔΥΚΔ/ΚΕκΔΒΜ/ 51888/ 
4329/192/12.6.2024 (ΔΠΘ/ΑΔΥΚΔ/ΣΥΓΚ/52210/4367/ 
969/12.6.2024) απόφαση του Συμβουλίου του Κέντρου

Επιμόρφωσης και Δια Βίου Μάθησης (Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.) του 
Δ.Π.Θ., σχετική με την τροποποίηση του Κανονισμού 
Λειτουργίας του.

9. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΣΥΓΚ/53763/1727/3.7.2023 
(αριθ. 8/92/22.6.2023 συν.) απόφαση της Συγκλήτου, που 
αφορά στην έγκριση του Κανονισμού Λειτουργίας του 
Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. του Δ.Π.Θ. (Β'4417).

10. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΑνΕΚ/52361 /584/12.6.2024 
(ΔΠΘ/ΑΔΥΚΔ/ΣΥΓΚ/52362/4380/970/12.6.2024) εισήγη­
ση του Διοικητικού Συμβουλίου του Πανεπιστημιακού 
Κέντρου Έρευνας και Καινοτομίας (ΠΑ.Κ.Ε.Κ.) του Δ.Π.Θ., 
σχετική με την τροποποίηση του Εσωτερικού Κανονι­
σμού Λειτουργίας του.

11. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΑΔΥΚΔ/ΣΥΓΚ/20737/716/ 
323/14.12.2023 (αριθ. 17/99/7.12.2023 συν.) απόφαση 
της Συγκλήτου, που αφορά στην έγκριση του Εσωτερι­
κού Κανονισμού Λειτουργίας του ΠΑ.Κ.Ε.Κ. του Δ.Π.Θ. 
(Β’7288).

12. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/25927/2643/3.1.2023 
διαπιστωτική πράξη εκλογής Πρύτανη και ορισμού τεσ­
σάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Δ.Π.Θ. (Υ.Ο.Δ.Δ. 4).

13. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΠΡ/27669/1883/18.1.2023 
πράξη του Πρύτανη του Δ.Π.Θ. που αφορά στον καθο­
ρισμό του τομέα ευθύνης και των επιμέρους αρμοδιοτή­
των των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Δημοκριτείου 
Πανεπιστημίου Θράκης και της σειράς αναπλήρωσης 
Πρύτανη, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 15 του 
ν. 4957/2022 (Β’267).

14. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΑΔΥΚΔ/ΣΥΓΚ/43447/3339/ 
759/29.4.2024 πράξη Πρύτανη περί ανασυγκρότησης 
της Συγκλήτου του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θρά­
κης για το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024.

15. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξε­
ων της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται επιπλέον 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού ή του 
τακτικού προϋπολογισμού του Δημοκριτείου Πανεπι­
στημίου Θράκης, αποφάσισε:

Να εγκρίνει τον Εσωτερικό Κανονισμό του Δημοκρί- 
τειου Πανεπιστημίου Θράκης και τα παραρτήματά του.



Τεύχος Β'4751/20.08.2024 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ THE ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΝ 48449

11. Για τους αλλοδαπούς φοιτητές λειτουργεί στο ΔΠΘ Μονάδα Υποστήριξης Αλλοδαπών Φοιτητών. 

Η αποστολή, η αρμοδιότητες και η γενικότερη λειτουργία της εν λόγω μονάδας καθορίζονται στο 

σχετικό Κανονισμό (Παράρτημα 23).

Άρθρο 180
Ανταποδοτικές υποτροφίες από τον ΕΛΚΕ-ΔΠΘ
Στους/στις προπτυχιακοΰς/ές φοιτητές/τριες, στους/στις μεταπτυχιακοός/ές φοιτητές/τριες και 

στους/στις Υποψήφιους/ες Διδάκτορες δόναται να χορηγούνται ανταποδοτικές υποτροφίες με 

υποχρέωση εκ μέρους τους να προσφέρουν με μερική απασχόληση υπηρεσίες ερευνητικού, 

επιστημονικού, διοικητικού, τεχνικού και λοιπού υποστηρικτικού έργου των δραστηριοτήτων του 

ΔΠΘ για περιορισμένο αριθμό ωρών σύμφωνα με τις εκάστοτε διατάξεις, τον Οδηγό Χρηματοδότησης 

του ΕΛΚΕ-ΔΠΘ, τους Κανονισμούς ΠΠΣ, ΠΜΣ και ΠΔΣ και τον παρόντα Κανονισμό.

Άρθρο 181
Υποτροφίες
Το ΔΠΘ δύναται να χορηγεί σε φοιτητές/τριες του υποτροφίες, με κριτήριο την επίδοσή τους ή 

αποκλειστικά στις σπουδές ή σε συνδυασμό με την οικογενειακή και κοινωνική τους κατάσταση και 

το ατομικό ή οικογενειακό τους εισόδημα. Πηγές χρηματοδότησης μπορεί να είναι δωρεές, χορηγίες, 

ποσοστό εσόδων από δραστηριότητες του Ιδρύματος, κ.ά. Οι ειδικότεροι όροι χορήγησης των 

υποτροφιών ορίζονται ανάλογα με την περίσταση από το αρμόδιο όργανο του Ιδρύματος.

Άρθρο 182
Φοιτητικές ομάδες
1. Η ίδρυση φοιτητικών ομάδων (ή ομίλων) πλαισιώνει τις σπουδές των φοιτητών/τριών τους εντός του 

ΔΠΘ και τους παρέχει τη δυνατότητα να ασχολούνται παράλληλα με τις σπουδές τους με τις 

εξωπανεπιστημιακές ενασχολήσεις (χόμπι) τους, καλύπτοντας τις ανάγκες τους για έκφραση και 

δημιουργικότητα. Επιπλέον, μέσω των ομάδων και των δράσεών τους οι φοιτητές/τριες έχουν την 

ευκαιρία αναπτύξουν την επικοινωνία τους με φοιτητές/τριες άλλων Τμημάτων, καθώς και με άλλους 

φορείς της κοινωνίας, γεγονός που διευκολύνει την ενσωμάτωσή τους στην ακαδημαϊκή κοινότητα και 

την τοπική κοινωνία.

2. Οι ομάδες δύνανται να καλύπτουν ένα ευρύ φάσμα ενδιαφερόντων και δραστηριοτήτων, όπως είναι 

η ρομποτική, το θέατρο, η μουσική, ο εθελοντισμός, οι κοινωνικές υπηρεσίες, οι καλές τέχνες, η 

φωτογραφία, η εθελοντική αιμοδοσία κ.λπ.

3. Στον Κανονισμό Λειτουργίας φοιτητικών ομάδων του ΔΠΘ (Παράρτημα 24) περιγράφονται οι στόχοι 

και η διαδικασία ίδρυσης και λειτουργίας φοιτητικών ομάδων στο ΔΠΘ.

Άρθρο 183
Βραβεία-Διακρίσεις
α) Το ΔΠΘ χορηγεί σε προπτυχιακούς/ές φοιτητές/τριες βραβείο επίδοσης ανά ακαδημαϊκό έτος 

στον/στην φοιτητή/φοιτήτρια κάθε Σχολής του ΔΠΘ που έχει παρακολουθήσει και εξετασθεί 

επιτυχώς σε όλα τα μαθήματα του προηγούμενου ακαδημαϊκού έτους, που προβλέπονται στο 

ενδεικτικό πρόγραμμα σπουδών (όπως αυτά αναγράφονται στον οδηγό σπουδών) και συγκέντρωσε 

την υψηλότερη βαθμολογία. Οι όροι και η διαδικασία ορίζονται στον Κανονισμό Βραβείου Επίδοσης 

φοιτητών (Παράρτημα 25).



49028 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τεύχος Β'4751/20.08.2024

ΔΗΜ0ΚΡΙΤΕΙ0 DEMOCRITUS
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ UNIVERSITY 

ΘΡΑΚΗΣ OF THRACE

Παράρτημα 24
Οργάνωση και Λειτουργία φοιτητικών Ομάδων 

στο Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης

Κομοτηνή 2024



Τεύχος Β'4751/20.08.2024 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49029

Άρθρο 1

Γενικά

1. Η ίδρυση φοιτητικών ομάδων (ή ομίλων) πλαισιώνει τις σπουδές των 

φοιτητών/τριών τους εντός του ΔΠΘ και τους παρέχει τη δυνατότητα να ασχολούνται 

παράλληλα με τις σπουδές τους με τις εξωπανεπιστημιακές ενασχολήσεις (χόμπι) τους, 

καλύπτοντας τις ανάγκες τους για έκφραση και δημιουργικότητα. Επιπλέον, μέσω των 

ομάδων και των δράσεών τους οι φοιτητές/τριες έχουν την ευκαιρία αναπτύξουν την 

επικοινωνία τους με φοιτητές/τριες άλλων Τμημάτων, καθώς και με άλλους φορείς της 

κοινωνίας, γεγονός που διευκολύνει την ενσωμάτωσή τους στην ακαδημαϊκή κοινότητα και 

την τοπική κοινωνία.

2. Οι ομάδες δύνανται να καλύπτουν ένα ευρύ φάσμα ενδιαφερόντων και 

δραστηριοτήτων, σχετικών ή με το αντικείμενο των σπουδών τους αλλά και μη σχετικών 

(π.χ. εθελοντισμός, κοινωνικές υπηρεσίες, καλές τέχνες, φωτογραφία, κ.λπ.)

Άρθρο 2

Στόχοι

1. Ενδεικτικοί στόχοι των φοιτητικών ομάδων δύναται να είναι:

• Η ανάπτυξη γνώσεων και η καλλιέργεια δεξιοτήτων των μελών τους και η συμμετοχή 

τους σε εθνικούς και διεθνείς φοιτητικούς διαγωνισμούς.

• Η προαγωγή της έρευνας και της τεχνολογίας και η αξιοποίησή τους στην 

οικονομική, κοινωνική και πολιτιστική ανάπτυξη του φοιτητικού πληθυσμού και του 

ΔΠΘ.

• Η συμμετοχή των φοιτητών/τριών στην ανταλλαγή και προώθηση και διάχυση των 

επιστημονικών πληροφοριών σε θέματα του αντικειμένου τους.

• Η δημιουργία και η καλλιέργεια σχέσεων επικοινωνίας και συνεργασίας με άλλες 

σπουδαστικές, επιστημονικές και πολιτιστικές ομάδες του ΔΠΘ ή άλλων τοπικών, 

εθνικών και διεθνών φορέων που επιδιώκουν τους ίδιους ή παρεμφερείς σκοπούς.

• Η σύσφιξη των σχέσεων φοιτητών/τριών Τμημάτων του ΔΠΘ με Τμήματα άλλων 

πανεπιστημίων της ημεδαπής ή της αλλοδαπής.



49030 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τεύχος Β'4751/20.08.2024

• Η ανάπτυξη των πνευματικών και πολιτιστικών δραστηριοτήτων μεταξύ 

φοιτητών/τριών- μελών των ομάδων με κοινά ενδιαφέροντα.

• Η έκφραση και υλοποίηση κάθε καλλιτεχνικής, αθλητικής, επιστημονικής και όχι 

μόνο ανησυχίας των φοιτητών.

• Η ανάπτυξη αισθήματος συλλογικότητας και συνεργασίας, η ενίσχυση της 

συμπεριληπτικότητας και η παραγωγή κοινωνικού έργου βοηθώντας 

συμφοιτητές/τριέςτους μέσω εθελοντισμού κ.ά.

• Η καλλιέργεια και προάσπιση των ιδανικών της ελευθερίας, της δημοκρατίας και της 

δημιουργικής συνεισφοράς στην κοινωνική πρόοδο, στην υπόθεση της ειρήνης και 

της φιλίας ανάμεσα στους λαούς καιτους/τις νέους/ες όλου του κόσμου.

• Η προβολή του έργου της ομάδας και του ΔΠΘ σε τοπικό, εθνικό και διεθνές 

επίπεδο.

• Άλλοι στόχοι που εντάσσονται στο πλαίσιο αρχών και των κανόνων που διέπουν τη 

λειτουργία του ΔΠΘ, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία και τον εσωτερικό του 

Κανονισμό.

Άρθρο 3

Ίδρυση - μέλη - λειτουργία

1. Οι φοιτητές/τριες των όλων των κύκλων δύνανται, παράλληλα με τις σπουδές τους, να 

ιδρύουν ομάδες ή ομίλους με σκοπούς εκπαιδευτικούς, πολιτιστικούς, αθλητικούς ή 

κοινωνικούς.

2. Κάθε φοιτητική ομάδα του ΔΠΘ αποτελείται από τουλάχιστον πέντε (5) μέλη 

φοιτητές/τριες όλων των κύκλων σπουδών του ΔΠΘ, ενός ή περισσοτέρων Τμημάτων του.

3. Για την ίδρυση μιας φοιτητικής ομάδας υποβάλλεται από τουλάχιστον τρεις 

φοιτητές/τριες - ιδρυτικά μέλη (επιτροπή)προς το Τμήμα/τη Σχολή ή το'Ιδρυμα (ανάλογα με 

τον σκοπό και τα μέλη που πρόκειται να συμμετέχουν) σύντομη πρόταση που 

περιλαμβάνει:

• το όνομα της ομάδας



Τεύχος Β'4751/20.08.2024 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49031

• τον συντονιστή φοιτητή/τρια της ομάδας με τα στοιχεία επικοινωνίας (ιδρυματικός 

λογαριασμός email)

• τους στόχους της ομάδας

• κατάλογο με τα ονόματα και τα στοιχεία επικοινωνίας των υποψήφιων μελών της

• ενδεικτικές δραστηριότητες και δράσεις που προγραμματίζει

• την επιτροπή της που κάνει και την πρόταση

• ένα μέλος ΔΕΠ ή ΕΕΠ ή ΕΤΕΠ ή ΕΔΙΠ που θα αναλάβει συμβουλευτικό ρόλο 

(Σύμβουλος φοιτητικής ομάδας -ΣΦΟ)

• τον χώρο που θα χρησιμοποιούν ως σημείο συνάντησης

• τα στοιχεία διεύθυνσης επικοινωνίας της ομάδας - πιθανά λογότυπα κ.λπ. 

(ιδρυματικός λογαριασμός cover με παραλήπτες τον καθηγητή και τον υπεύθυνο 

φοιτητή).

• την διαδικασία λήψης αποφάσεων ως προς την επιλογή των νέων μελών, την 

επιλογή του επικεφαλής ή της συντονιστικής επιτροπής και τις δράσεις της ομάδας.

4. Η Συνέλευση του Τμήματος ( ή η Κοσμητεία ή η Σύγκλητος) αποφασίζει σχετικά με την 

ίδρυση της ομάδας. Η Συνέλευση του Τμήματος ( ή η Κοσμητεία ή η Σύγκλητος) δύναται να 

καλέσει την ομάδα να παρουσιάσει προφορικά την υποβληθείσα πρόταση.

5. Μετά την απόφαση ίδρυσης, η φοιτητική ομάδα συγκροτείται και με την υποστήριξη του 

ΣΦΟ προχωρά στην οργάνωσή της (βλ. άρθρο 4).

Άρθρο 4

Συντονισμός δράσης φοιτητικών ομάδων

1. Σε κάθε φοιτητική ομάδα εγγράφονται ως μέλη ενεργοί/ές (ν+2, 3) φοιτητές/τριες του 

όλων των κύκλων του ΔΠΘ. Με το πέρας του διαστήματος αυτό παύει αυτοδίκαια να είναι 

μέλος της ομάδας. Η ομάδα διατηρεί επικαιροποιημένο κατάλογο με τα μέλη της.

2. Κάθε φοιτητική ομάδα του ΔΠΘ ορίζει τον τρόπο που συντονίζεται, καθοδηγείται και 

διοικείται. Σε κάθε ομάδα επιλέγεται υπεύθυνος/η ή επικεφαλής αυτής ή σε πολυπληθείς 

ομάδες συντονιστική επιτροπή ή συμβούλιο κ.ά. Η διαδικασία του ορισμού επιλέγεται από 

την ομάδα.



49032 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ THE ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τεύχος Β'4751/20.08.2024

3. Ο/Η υπεύθυνος/η ή ο/η επικεφαλής ή η συντονιστική επιτροπή διατηρεί 

επικαιροποιημένο κατάλογο με τα μέλη της ομάδας και τα στοιχεία επικοινωνίας τους. Δεν 

είναι δυνατόν να εγγράφουν μέλη της ομάδας όσοι/ες έχουν αποφοιτήσει και έχουν 

απολέσειτη φοιτητική τους ιδιότητα ή έχουν μετεγγραφεί σε άλλο ίδρυμα.

4. Ο/Η υπεύθυνος/η ή ο/η επικεφαλής ή η συντονιστική επιτροπή ενημερώνει τακτικά τον 

ΣΦΟ για τον προγραμματισμό των δραστηριοτήτων της.

Άρθρο 5

Δικαιώματα των μελών της ομάδας

1. Τα μέλη κάθε ομάδας έχουν δικαίωμα:

α) Να μετέχουν στις συναντήσεις/συνεδριάσεις της ομάδας και να εκφράζουν και να 

αναπτύσσουν ελεύθερα τις απόψεις και τις προτάσεις τους.

β) Να συμμετέχουν στην οργάνωση της ομάδας και στην επιλογή ή ορισμό του/της 

συντονιστή/στριας (ή του/της επικεφαλής ή της επιτροπής) και έχουν τη δυνατότητα να 

επιλέγονται.

γ) Να προτείνουν στο επικεφαλής όργανο ο,τιδήποτε θεωρούν ότι συντελεί στην 

πραγματοποίηση των σκοπών της ομάδας και να λαμβάνουν απάντηση στις προτάσεις τους, 

δ) Να διατυπώνουν τις απόψεις τους για τη γενικότερη δράση της ομάδας.

ε) Να δημιουργούν και να συμμετέχουν σε ειδικές επιτροπές, εάν και όπως καθορίζονται 

κάθε φορά.

Άρθρο 6

Υποχρεώσεις των μελών της ομάδας

1. Τα μέλη ομάδας έχουν υποχρέωση:

α) Να συμμετέχουν ενεργά στις δραστηριότητές της για την πραγματοποίηση των στόχων 

της-

β) Να συμμορφώνονται με τις αποφάσεις που λαμβάνονται και να μην παρακωλύουν τις 

αποφάσεις των οργάνων.



Τεύχος Β'4751/20.08.2024 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49033

V) Τυχόν πρόσθετες υποχρεώσεις εντός των νόμιμων πλαισίων δύναται να προβλέπονται σε 

κάθε ομάδα.

Άρθρο 7

Ενδεικτικές δραστηριότητες

1. Για την επίτευξη των σκοπών τους οι φοιτητικές ομάδες του ΔΠΘ ενδεικτικά δύνανται: 

α) να οργανώνουν διαλέξεις, σεμινάρια, ψυχαγωγικές εκδηλώσεις και άλλες 

δραστηριότητες μορφωτικού, πολιτιστικού, αθλητικού ή κοινωνικού περιεχομένου,καθώς 

και να συμμετέχουν σε εθνικούς και διεθνείς φοιτητικούς διαγωνισμούς.

β) να συντονίζουν τη δράση τους με αυτή άλλων φοιτητικών ομάδων εντός ή εκτός του ΔΠΘ, 

με τοπικούς φορείς ή/και διεθνείς οργανώσεις που έχουν ανάλογους σκοπούς.

γ) να αναπτύσσουν και διατηρούν επαφή με την τοπική κοινωνία ή άλλους φορείς 

προκειμένου να παρέχουν ενημέρωση σε θέματα που άπτονται των ενδιαφερόντων της 

ομάδας.

δ) να απευθύνονται έγγραφα στο ΔΠΘ ή σε άλλα ιδρύματα ή φορείς, ή στις αρμόδιες αρχές 

κ.ά.

2. Κάθε ομάδα δύναται να προβλέψει οποιοδήποτε άλλο νόμιμο και πρόσφορο μέσο για 

την επίτευξη των σκοπών της.

3. Ο ΣΦΟ ενημερώνεται για τον προγραμματισμό των δραστηριοτήτων της ομάδας και 

ενημερώνει σχετικά τη Συνέλευση (ή την Κοσμητεία ή τη Σύγκλητο).

Άρθρο 8

Πόροι των φοιτητικών ομάδων του ΔΠΘ

1. Το ΔΠΘ δύναται να διαθέτει πόρους για να υποστηρίζει τις φοιτητικές του ομάδες.

2. Το Τμήμα (ή η Σχολή ή η Σύγκλητος ανάλογα) διαθέτει χώρο για τις δραστηριότητες των 

φοιτητικών ομάδων. Την ευθύνη του χώρου και της διατήρησής του σε άριστη κατάσταση 

έχουν οι υπεύθυνοι/ες και τα μέλη των φοιτητικών ομάδων που φιλοξενούνται στο χώρο.



49034 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ THE ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΙΣ Τεύχος Β'4751/20.08.2024

3. Οι αιτήσεις των φοιτητικών ομάδων για χρηματοδότηση κατατίθενται στην αρχή κάθε 

ακαδημαϊκού έτους - έως τις 15 Οκτωβρίου προκειμένου να χρηματοδοτηθούν το επόμενο 

ακαδημαϊκό έτος.

4. Οι αιτήσεις για τη χρηματοδότηση κάθε ομάδας πρέπει να περιλαμβάνουν:

α) σχέδιο της δράσης/εων τις οποίες οργανώνει (ή στις οποίες πρόκειται να συμμετάσχει η 

ομάδα).

β) περιγραφή της συμβολής της ομάδας του ΔΠΘ και αναμενόμενα οφέλη.

γ) δράσεις για τις οποίες η ομάδα ζητά κάλυψη των εξόδων και κοστολόγησή τους.

δ) επιχειρησιακή ικανότητα της ομάδας για να ολοκληρώσει επιτυχώς την (τις) δράση/σεις 

ε) έγκριση του αιτήματος χρηματοδότησης από τη Συνέλευση του Τμήματος (ή της 

Κοσμητείας ή της Συγκλήτου του ΔΠΘ αναλόγως).

5. Οι φοιτητικές ομάδες δύνανται να διεκδικούν χρηματοδότηση για τις δραστηριότητές 

τους από άλλους φορείς (όπως π.χ. ΙΚΥ, Περιφέρεια ΑΜΘ, Δήμοι κ.ά.) σύμφωνα με τα 

οριζόμενα από αυτούς. Το ΔΠΘ δύναται επίσης να διεκδικεί εκ μέρους φοιτητικών ομάδων 

χρηματοδότηση για τις δραστηριότητές τους από διάφορους φορείς.

Άρθρο 9

Ισχύς του Κανονισμού

Η ισχύς του παρόντος Κανονισμού αρχίζει με τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της 

Κυβέρνησης.


	Illllllllllllllllllllllll

	ADMINISTRATION

	Directorate

	Ακαδημαϊκών Θεμάτων

	Τμήμα Προπτυχιακών Σπουδών

	Department of Undergraduate Studies and Student Welfare

	ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

	ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

	ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ


	Παράρτημα 24

	Οργάνωση και Λειτουργία φοιτητικών Ομάδων στο Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης

	Άρθρο 1

	Γενικά

	Άρθρο 2

	Στόχοι

	Άρθρο 3

	Ίδρυση - μέλη - λειτουργία

	Άρθρο 4

	Συντονισμός δράσης φοιτητικών ομάδων

	Άρθρο 5

	Δικαιώματα των μελών της ομάδας

	Άρθρο 6

	Υποχρεώσεις των μελών της ομάδας

	Άρθρο 7

	Ενδεικτικές δραστηριότητες

	Άρθρο 8

	Πόροι των φοιτητικών ομάδων του ΔΠΘ

	Άρθρο 9

	Ισχύς του Κανονισμού




